

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 2 zł.
Z odnośnikiem do domu 2 zł. 50 gr.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 3 zł.
Zagranicą 5 zł.
Cena pojed. egzemplarza 10 gr.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
str. 1. 2. 3. gr. 10.
Nekrologi gr. 10. zwyczajne gr. 5
ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 7 po poł.

№ 135 (7765)

Wtorek, dnia 17 Czerwca 1924 r

Rok XXXII

WĘGIEL

GÓRNOŚLĄSKI I DĄBROWIECKI
z kopalni:

Max	Marie
Hramsta	Böer
Georg	Brade
Oheim	Heinrichsglück
Fanny	Neuglückauf
Hoym	Prinzen
Fürsten	Heinrichsfreude
Emanuelsegen	Czeladź

po cenach kopalnianych na
weksle 1—1½—2 miesięczne.

Portland Cement

z pieców rotacyjnych
fabryki

„Rudniki“

po cenach fabrycznych
na weksle 1½—2 miesięczne.

KOKS Zabrzecki

z „Emma” i „Wolfgang“

po cenach hutniczych

Wapno kieleckie, papa
dachowa i gwoździe
budowlane

po cenach fabrycznych na
weksle 1½ miesięczne.

NAJLEPSZE FRANCUSKIE SAMOCHODY „PEUGEOT“ 1143

na dogodnych warunkach poleca:

KALISKA SPÓŁKA OPAŁOWA, Kazimierzowska 1, tel. 92.

Dr. med.

S. WAŁCHOWICZOWA

choroby wewnętrzne, dziecięce i kobiece. Analizy lekarskie (krwi na syfilis)
ul. Marjańska № 5. od 8-10 i od 4-6. 1031

DENTYSTA

Wolpe = Lampert

GŁÓWNY RYNEK № 17
(dom Salamonowicza) przyjmuje od 10 rano
do 7-ej wiecz. 804

Dr. Klinger

choroby weneryczne i skórne.

Leczenie sztucznym słońcem górskim
(lampą kwarcową)
i analizy krwi na syfilis.
Przyjmuje codziennie od 4—7,
w niedziele i święta od 10—1.
1065. Towarowa 3. i p.

Zakład Lecznicy w Kaliszu

położony w pięknym Parku Miejskim,
otwarty cały rok, przyjmuje osoby chore
z cierpieniami wewnętrznymi, nerwowymi
i kobiecymi. Zakład posiada urządzenie
wodolecznicze, aparaty do elektryzacji,
naświetlań, masażu, gabinet Roentgena,
lampę kwarcową (czyli sztuczne górskie
słońce), lampę „Solux”, pracownię
analistyczną i pensjonat z kuchnią
dietetyczną.

CZYNNY CODZIENNIE.

Leczenie cukrzycy „insuliną“.

Dnia 20 czerwca 1924 roku o go-
dzinie 2-ej po południu

SPRZEDAM

przez licytację najwięcej dającemu za
gotówkę

40 morg i cięcia
koniczyny i trawy.

Zbiór winien być najpóźniej sprzątnięty
do 1 lipca 1924 roku.

MAJĘTNOŚĆ WĘGRY.
Stacja i p. Skalmierzyce.

Z powodu wyjaśnień p. Grabskiego

Oczekiwano powszechnie, że pan minister skarbu położy w swem „expose“ główny nacisk na przesilenie gospodarcze, stanowi ono bowiem antytezę sanacji skarbowej. Przewidywania te nie omiły, jeśli chodzi o ilość materiału poświęconego przesileniu. Ale choć p. Grabski wypowiedział cały szereg uwag trafnych i ważkich, nie zadowolił z pewnością tych, którzy spodziewali się że zapisze bezwzględnie skuteczną receptę na trapiący społeczeństwo kryzys. Niektórzy mieli nawet wrażenie, że mówca prawie zlekceważył przesilenie. Wrażenie było błędne, pochodziło jednak stąd, że pozostał niezatartym rozdźwięk między pesymizmem panującym w kołach gospodarczych, a optymizmem p. ministra.

Ten optymizm jest bardzo cennym darem który nie osłabi z pewnością zabiegów pana, Grabskiego, aby zahamować ujemne skutki przesilenia. Przedewszystkiem jednak płynie on z poczucia doniosłych faktów, jakie osiągnięto w dziedzinie skarbowej. P. Grabski słusznie postanowił ponownie uświadomić opinję, że równowaga budżetu i reforma waluty są dziełami pierwszorzędnej wagi i że ujemne nastroje przesileniowe nie powinny ich

przesłaniać, tem mniej zaś osłabiać.

Z całą energją bronił mówca stanowiska że ani o krok nie można cofnąć się z pozycji ochraniającej siłę waluty i równowagę budżetu z tem bezwzględnie zgodzić się należy.

Ale nie można nie doceniać klęsk kryzysu, które bez względu na ich przyczyny wstrząsają w tej chwili całym życiem społecznym. P. Grabski, jak nie wątpimy, ocenia te objawy i nie lekceważy ich, lecz jasnego przejrystego programu w tej mierze nie roztoczył przed sejmem. Chciał głównie działać na wyobraźnię słuchaczy i wydobył z arsenału statystyki szereg dowodów że nie jest tak źle jak utyskują sfery gospodarcze, że zaostrza się panikę nadriernymi alarmami.

Nie wszystkie dowody były przekonujące. Osobliwie statystyka bezrobotnych chromała. Nie można robotników utożsamiać z tymi tylko, którzy się zarejestrowali, a na takim materiale opierają się daty p. Grabskiego. Co ważniejsza zaś jeszcze nie uwzględnił on bezrobocia częściowego, które wobec produkcji zredukowanej do 2 lub 3 dni w tygodniu, trapi robotników dotkliwiej jeszcze od zupełnego braku pracy.

Dane odnoszące się do drożyzny, również uspokojenia przynieść nie mogły. Wprawdzie wprowadzenie waluty złotowej nie wywołało wzrostu cen na szerszej ich płaszczyźnie, lecz nie spowodowało też oczekiwanego skutku, mianowicie zniżka cen. W ministerstwie skarbu przewidywano, że śruba podatkowa zmusi do realizacji towarów, a wobec tego nacisk podaży wywoła spadek cen. Stało się tymczasem, że nawet przesilenie nie dało tego rezultatu. Spadły nieco ceny hurtowe, ale detaliczne albo się trzymają na dawnym wysokim poziomie, albo dalej jeszcze zwyżkują. P. Grabski sam przyznał że tak ważne przedmioty powszedniej potrzeby, jak odzież i obuwie są u nas wyjątkowo drogie.

Ostatecznie nie wskazał też p. minister jakimi drogami powrócić może produkcja na normalne tory. Wszak fabryki z dnia na dzień są zamykane, bezrobocie wzrasta, niewypłacalności powiększają się. Słuszną może była uwaga mówcy, że mnożenie się protestów jest poniekąd nowa forma szukania taniego kredytu. Lecz właśnie dlatego jest to objaw szczególnie groźny. Trzeba raz jeszcze uwydatnić że wynaturzenie kredytu stało się główną bodaj przyczyną przesilenia. Skoro oprocentowanie miesięczne dochodzi do 10—12 od stu a nawet ponad ten poziom, to okazuje się że wraz z reformą walutową nie zdołano przeciwdziałać osłabieniu środków obrotowych. Przeciwnie środki te bardziej się jeszcze skurczyły albowiem spłata podatku majątkowego uskuteczniała się z kapit. obrot. i z dochodów i w tem zawiera się niebezpieczeństwo. Jest to bowiem z jednej strony wskazówka, że śruba podatku hamuje produkcję, a z drugiej przestroga, że wpływ tego podatku znajduje się na wyczerpaniu.

Pan Grabski oczekuje polepszenia stosunków po swojej ustawie o ugruntowaniu naprawy skarbu i poprawie gospodarstwa społecznego. Tak nazwana została nowa serja pełnomocnictw których rząd domaga się od sejmu. Wypowiedzieliśmy tu już sąd swój, że w zasadzie przynależało rządowi plenipotencję w zakresie spraw mających umocnić sanację i opanować przesilenie. Litanja jednak żądań znacznie przekracza wskazane przezornością środki. Są w szeregu nich sprawy natury czysto politycznej, należące bezwzględnie do uprawnień sejmu. N. p. kwestja ograniczenia świąt nie powinna być wyjęta z pod kompetencji sejmowej. Podział administracyjny państwa tak samo nie ma związku z sanacją finansową ani gospodarczą.

Cała ustawa jest zredagowana niefortunnie i jakby zlepiona z różnych cząstek, które wciąz ją bezkrytycznie obarczono. P. Grabski nie umotywował szereg łowymi argumentami potrzeby tych wszystkich uprawnień, sam nawet nazwał je „mechanicznym nagromadzeniem” różnych środków. — Istotnie, w całości nie ma tu organicznej spójni, niema myśli przewodniej, prócz tej może, aby wzmocnić zakres władzy rządu.

P. Grabski położył na polu skarbowym poważne zasługi, a niewątpliwie wiele jeszcze skutecznej i umiejętnej pracy poświęcił tej dziedzinie. Dlatego sejm winien mu ułatwiać zadania. Skrucona procedura pełnomocnictw z pewnością doskonale służy fachowym zagadnieniom, wymagającym pospiechu i chwytania w lot dobrych natchnień. Lecz w szeregu środków, włączonych do listy pełnomocnictw, są rzeczy nie mające związku ani z ugruntowaniem naprawy skarbu, ani z poprawą gospodarstwa społecznego. To też w tej mierze wynikną w sejmie poważne różnice zdań. Nie sądzimy jednak, by mogły poprowadzić do scysji, przypuszczamy bowiem, że sam prezes i minister skarbu po rozwadze przyzna, iż bez szkody dla interesów państwowych, a raczej z ich pożytkiem można dużo z tych nadmiernych uroszczeń ustąpić.

St. A. KEMPNER

Pasy skórzane

z najprzedniejszych kruponów zagranicznych.

Pasy z sierści wielbłądziej

Wszelkie pakunki do motorów, maszyn parowych, lokomobil i pomp

Pompy skrzydłowe ssąco-tłoczące

posiada stale na składzie

Dom Handlowy Zjednoczonych Miłynarzy

w Kaliszu

ul. Wrocławska № 41, Telefon 220.

TELEGRAMY.

Sowdepja agituje przeciw Polsce

RYGA, 16.6. W całej Sowdepji prowadzona jest teraz forsowna agitacja antypolska, za pomocą rozsyłania agitatorów, którzy urządzają wiece. Prasa bolszewicka przepełniona jest uchwałami rozmaitych wieców, zjazdów i zgromadzeń protestujących przeciw rzekomym gwałtom w Polsce. Agitacja ma za przedmiot także podsycanie nacjonalizmu. Według tych informacji w Mińsku na zebraniu związku robotników rolnych „Bolszewik” zapadła uchwała przeciw rzekomym gwałtom popełnionym nad ukraińcami i białoruskami zamieszkałymi w granicach Polski.

W Mińsku odbył się wiec poborowych z 1902 roku w którym zebrani przyłączyli się do uchwały robotników mińskich w sprawie przesłania dowoń robotniczej „młodzieży” w Polsce oraz założyli protest przeciw straceniu robotnika Engla. Uchwała kończy się patetycznym zwrotem: „My wstępujący w szeregi armji czerwonej przysięgamy, że nie dopuścimy do gwałtów i ucisku. Mocno ścisnąwszy karabin stać będzie my na straży interesów robotniczych”.

Wszyscy konsomolcy „Komunistyczeskij sojuz młodzieży” oczekują — jak piszą w odezwie — odpowiedniej chwili aby iść na pomoc zagrożonej młodzieży robotniczej w Polsce.

Faszyści zamordowali posła.

RZYM, 16.6. Znalezione zwłoki porwanego w tajemniczy sposób posła socjalistycznego Matteotti. Zwłoki znajdowały się w pobliżu Rzymu. Aresztowano szereg osób z kół faszystowskich.

Szofer wynajmując auto, którym uwieziono ofiarę, zwrócił się do przedsiębiorcy w imieniu redaktora półurzędowego „Corriere d'Italia”. Redaktor aresztowany.

Opozycja parlamentarna postanowiła tak długo wstrzymać się od wszelkich prac, dopóki sprawa posła Matteottiego nie zostanie zupełnie wyjaśniona.

RZYM, 16.6. Według wiadomości które nadeszły tu w późnych godzinach wieczornych, zwłoki posła Matteottiego znalezione zostały na drodze do Vico.

RZYM, 16.6. Pod zarzutem udziału w mordach dotychczas 9 osób. Między aresztowanymi znajduje się faszysta Dumini oraz jego przyjaciel dziennikarz rzymski Maccola. Poza tem aresztowano dwóch szoferów i dyrektora polifajnalnego dziennika „Corriere d'Italia” Filipolliego. Dzienniki opozycyjne donoszą, że Matteotti miał przy sobie dokumenty, dotyczące afery spe-

kulacyjnej z trustem Sinclairea. Dokonano również aresztowań w Medjolanie. W obawie rozruchów garnizon rzymski znajduje się w pogotowiu.

W sprawie kredytu dla przemysłu.

WARSZAWA, 16.6. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, warunki kredytowe postawione przez Dyрекcję Banku Gospodarstwa Krajowego, są tak ciężkie, iż przemysł, który tak bardzo potrzebuje kredytu, nie może zgodzić się na ich akceptację, a tym samym na korzystanie z kredytów. Warunki udzielania kredytu wymagają podwójnej gwarancji (bankowej i osobistej) i zobowiązania do utrzymania produkcji na istniejącym poziomie. Lista banków, a także wyzowanych do gwarancji, jest bardzo szczupła, ale i te nieliczne odmawiają udzielania gwarancji. Sfery przemysłowe w związku z polityką kredytową Banku Gospodarstwa Krajowego zgłaszają do zainteresowanych władz liczne memorjały, domagając się rewizji dotychczasowych zasad kredytowych tego banku.

Nadzwyczajny urodzaj buraczany.

WARSZAWA, 16.6. (Tel. wł.) Według otrzymanych przez ministerstwo Rolnictwa wiadomości tegoroczny urodzaj na buraki zapowiada się niebywale korzystnie. W związku z tym kampańja cukrownicza przy pomyślnych warunkach robocizny, jeżeli te nie zawiodą zakończy się znaczną zniżką ceny cukru. Zdolność eksportowa naszego cukru, wskutek tego poważnie się polepszy.

Równouprawnienie żydów.

WARSZAWA, 16.6. (Tel. wł.) Dowiadujemy się, że rząd opracowuje projekt ustawy o zniesieniu rozporządzeń zaborczych, ograniczających równouprawnienie żydów. W sprawie tej ma się odbyć w najbliższych dniach między innymi sterjalna konferencja celem uzgodnienia projektu.

Echa katastrof lotniczych.

WARSZAWA, 16.6. (Tel. wł.) Jak nas informują, dyrekcja lubelskiej wytwórni samolotów „Plage i Jaśkiewicz” pociągnęła do odpowiedzialności sądowej dwóch byłych pracowników z tej fabryki m. m. J. Tyrańskiego, wydalanego w swoim czasie za sabotaż, polegający na stosowaniu niedozwolonych sposobów przy składaniu silników: 2) Bronisława Kanclerza, zwinionego dwa lata temu — majstra silnikowego, pociągniętego obecnie do odpowiedzialności za oszustwo w prawie. Równocześnie dowiadujemy się, że wymieniona fabryka, po rozpatrzeniu

przyczyn katastrof lotniczych w sejmowej pod komisji lotniczej, zamierza w najbliższym czasie zainicjować wycieczkę przedstawicieli prasy do fabryki lubelskiej w celu dokładnego zaznajomienia prasy zarówno z pracą samej wytwórni, jak i z materiałem, który ma być przyczynkiem do wyjaśnienia istotnego stanu rzeczy, zarówno w stosunku do katastrof dotychczasowych, jak i do katastrof lotniczych wogóle.

Projekty nowej taryfy celnej.

WARSZAWA, 16.6 (Tel. wł.). Komitet ekonomiczny Rady Ministrów w dniu 14 bm. rozpatrywać będzie projekt nowej taryfy celnej, opracowanej w Minist. Przemysłu i Handlu w ciągu ostatnich miesięcy. Projekt ten ma wejść w życie w drodze rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z tytułu ustawy o pełnomocnictwach i dlatego rozporządzenie to wyjść musi jeszcze datą 1.7 1924 r. a więc datą wygaśnięcia dotychczasowych pełnomocnictw. Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili ujawniły się pewne rozbieżności poglądów co do wysokości poszczególnych stawek celnych i Komitet Ekonomiczny ma prze prowadzić ostateczne uzgodnienie.

GASTON DOUMERGUE

Nowy Prezydent Francji.

Nowy prezydent republiki francuskiej, Gaston Doumergue urodził się 1-go sierpnia 1863 roku. Studjował prawo, poczem zajmował się adwokaturą. W roku 1893 wybrany został poraz pierwszy do parlamentu. Ministrem został pierwszy raz w gabinecie Combes'a, obejmując tekę ministra kolonji. W r. 1905 wybrany został prezydentem parlamentu. Następnie w gabinecie Tariana piastował tekę ministra handlu. Po ustąpieniu Clemenceau Doumergue wystąpił z rządu i wybrany został do senatu. W r. 1913 po upadku Barthou Doumergue tworzy gabinet, w którym tekę ministra finansów objął Caillaux, zaś tekę ministra wojny Noulens. Podczas wojny Doumergue był przez krótki czas ministrem w wielkim gabinecie wojennym. W r. 1921 wybrany został prezydentem senatu.

Doumergue posiada opinię człowieka o niezłomnych przekonaniach republikańskich i cieszy się wielką popularnością wśród swych kolegów senatorów. Kandydaturę jego uważać należy za kandydaturę kompromisową. Będąc kilkakrotnie ministrem Doumergue ma olbrzymie doświadczenie jako mąż stanu, autorytet moralny i zna doskonale układ sił w Europie, co jest w tej chwili rzeczą dla Francji najważniejszą.

KRONIKA

— Maturzyści szkół Kaliskich.

Patenta dojrzałości w Gimn. im. Tadeusza Kościuszki otrzymali następujący abiturjenci: M. Awałow, J. Binkowski, W. Blay, I. Buki, F. Esse, Fryde Izidor, St. Iwankiewicz, M. Lebioda, St. Łukasiewicz, T. Michalski, J. Nowacki, W. Nowacki, S. Nelken, M. Piekarek, Z. Ruskowski, M. Sałata, M. Szrajer, T. Trębaczewicz, M. Trojanowski, T. Tyszkowski, K. Weber, Z. Żmudziński, M. Saks, T. Brzeziński, Kamiński, Krauze, M. Kostenko, J. Kohl, W. Kurzajak, E. Mader, T. Mystkowski, Okoński, E. Peda, J. Saks, J. Sajfe, Sieradzki, M. Szałwiszewski, Szlumper, A. Tworkiewicz, K. Winiarski, B. Zarniewicz, T. Bryński, M. Fryde, Gabarski, J. Goślinowski, B. Janowski, J. Kardoliński, Klimas, J. Klukowski, T. Kubik, S. Leśniewski, L. Lewicki, R. Lewicki, J. Nagórski, M. Otwinowski, W. Pech, T. Sikorski, J. Trzpił, R. Trębaczewicz, Z. Walecki, L. Zieleśkiewicz, M. Zawadzki.

W gimnazjum państwowym im. Adama Asnyka (dawniej miejskim) odbyły się egzaminy maturalne w dniach 11 i 12 b.m. pod przewodnictwem dyrektora p. Pacholskiego w obecności delegata K. O. S. Ł. wizytatora p. Bzowskiego.

Świadectwa dojrzałości otrzymali: W. Bówiecki, A. Fibiger, J. Frydman, M. Górski, P. Janicki, K. Kibler, L. Krotowski, A. Mamroth, W. Musiałowski, J. Nowiński, L. Nurkowski, M. Pawlak, A. Peda, K. Rostropowicz, K. Rybicki, Ł. Skórnik, P. Słosarski, E. Wende, i K. Wesołowski. Trzech abiturjentów przy egzaminach ustnych reprobowano.

We wtorek, dnia 17 czerwca b. r., jako w pierwszą rocznicę śmierci nieodżałowanego syna, wnuka i brata naszego

b. p.

LUTKA Krasuckiego

odbędzie się o godz. 4-30 p. p. na cmentarzu żydowskim uroczystość żałobna, zaś o godz. 8-30 wiecz. w izbie Szomrowej, Ciasna 19, Akademja poświęcona czci zmarłego, na które zaprasza wszystkich życzliwych pamięci zmarłego.

1150

Rodzina i przyjaciele.

— Z Kursów Handlowych.

Na Kursach Handlowych Z. Z. N. P. S. Ś w Kaliszu (ul. Kościuszki 9.) rozpoczynają się w poniedziałek egzaminy końcowe. Jako delegat Ministerstwa W. R. i O. P. występować będzie dyrektor p. Sznajder. Egzaminy te potrwać blisko dwa tygodnie.

Na podstawie najnowszego rozporządzenia ministerjalnego w przyszłym roku szkolnym nowych słuchaczy przyjmować będzie tylko do dnia 1-go października, poczem lista zapisanych przesłana będzie Ministerstwu.

— W sprawie szykan Kuratorjum Łódzkiego wobec nauczyciela kol. z. w Kaliszu.

„Czytamy w Ogniu”. Zarząd Główny Z. Z. zwrócił się do p. Ministra z prośbą o rozpatrzenie sprawy, udzielenia bez uzasadnionych motywów, dymisji nauczycielowi Szkoły w Kaliszu kol. Z. przez Kuratorjum Łódzkie. Niestety, fakt poruszony obecnie przez Związek, nie jest odosobniony w Kuratorjum Łódzkim. W najbliższym numerze „Ogniwa” przytoczymy więcej jeszcze faktów analogicznych z działalności Kuratorjum Łódzkiego, przedewszystkiem p. wizytatora Czapczyńskiego.

— W sprawie stosunków w Kuratorjum Łódzkim.

Zarząd Główny Z. Z. interwenjował w dniu 15 kwietnia u p. Kuratora Jarosza przez delegata Z. Głównego kol. Rudnickiego w sprawie stosunków w Kuratorjum Łódzkim, przedstawiając szereg faktów szykanowania nauczycieli, usuwania bez motywów albo z pobudek politycznych. W dn. 5 maja Zarząd Gł. zwrócił się w jednej ze spraw najdrastyczniejszych z memorjałem do p. Ministra W. R. i O. P.

— DOROCZNY EGZAMIN

W środę, dnia 18 bm. w sali Towarzystwa Muzycznego odbędzie się doroczny egzamin u. czenia i uczniów znanej miejscowej nauczycielki muzyki pani Jadwigi z Raszewskich Wilkanowiczowej. Dochód przeznaczony na Ochronkę „Żłobek”. Początek o godz. 5 po poł.

— ZWYCIESTWO „PROSNY”

W niedzielę, dnia 15 bm., w Łodzi odbył się bieg okrężny Kurjera Łódzkiego o puchar wędrowny i żeton pamiątkowe. Do biegu zgłosiło się 147 zawodników, wśród których byli znani już ze swych zwycięstw jak: Mallor, Dajewski, Zerbe, Wagner, Tow. Sport. Proсна na bieg ten zgłosiło swego najlepszego biegacza Przytulę, który w biegu zajął miejsce pierwsze zdobywając puchar, złoty żeton i dyplom w czasie 14 m. 2 sek. pobijając najlepszy czas o 2/3 sekundy. Trasa biegu wynosiła 4.200 metrów. Puchar zdobyty wystawionym będzie na pokaz w wystawie administracji „Gazety Kaliskiej”.

— PRZEKAZY DO FRANCJI I Z FRANCJI DO POLSKI.

Minister przemysłu i handlu wydał rozporządzenie, według którego najwyższa kwota przekazu z Polski do Francji nie może przekraczać kwoty 250 zł. zaś z Francji do Polski — 1000 fr. francuskich.

— Z TOW. SP. „PROSNA”

W środę, o godz. 7:30 po południu członkowie sekcji kolarskiej wraz z maszynami winni stawić się na placu ćwiczeń. Zarząd.

— TEATR LETNI.

Po wczorajszym inauguracyjnym wieczorze który wypadł znakomicie dalsze codzienne występy: gwiazdy i prymadonny teatrzyków warsz. p. B. Halmirskiej, niezrównanego konferenciera p. S. Michałowskiego, barytona p. Horwalta, pieśniarki p. Leńskiej — Wiśniewskiej, tancerkę akrob. pp. Bono, uroczej p. Lili Roland, piosenkarza p. R. Renarda oraz „malusińskiego” tancerza Jurka Scotta.

Akompanjuje p. Ogrodowski.

Dyrektor Szremski projektuje sprowadzenie na gościnne występy znanego humorystę p. Leona Wyrwicza.

— „SWIATYNIA SŁONCA. Pod powyższym tytułem, w najbliższych dniach, Kalisz usłyszy odczyt p. Mirty Noel — znanej spirytystki, członka Warszawskiego Tow. Ezoterycznego. Za treść odczytu posłużą starożytne kultury magów z przed tysiący lat. Kultury, które dziś interesują cały świat, gdyż z nich brały niejako początek wszystkie wielkie wierzenia świata. Ponadto odczyt będzie bogato ilustrowany przezroczeniami. Odczyt ten był już wygłoszonym w Warszawie w sali Tow. Ezoterycznego, gdzie był przyjęty nieledwie z entuzjazmem.

— Z ZAWODOW HARCERSKICH

W niedzielę przy bardzo złej pogodzie odbyły się zawody harcerskie. Zawody pomimo złego stanu pogody wypadły dodatnio. Program został całkowicie wyczerpany. Szczególnie zainteresowanie i podziw wzbudził boks. Walka na pięści odbyła się poraz pierwszy w Kaliszu.

— ZGON.

W ul. Gł. w niedzielę zmarł p. Michał Razyński. Druhowie wioślarze są proszeni o przybycie do lokalu klubowego we wtorek o godz. 5:30 w celu wzięcia udziału w pogrzebie.

— HISZPAŃSKA MUCHA.

Na korzyść T. S. „Proсна” koło dramatyczne przy Resursie Obywatelskiej wystawiło dnia 15 bm. w sali Rzem. Chrześc. farsę Fr. Arndta i Ern. Bacha pt. „Hiszpańska Mucha”. Farsa obfituje w doskonale sytuacje, świetne typy i dowcipy.

Koło dramatyczne R. O. wystawiło już kilka sztuk dosyć udanie; lecz o „Hiszpańskiej Muchy” można śmiało powiedzieć, że jest grana bez zarzutu, to też publiczność uśmieła się rzeźliwie i gorąco oklaskiwała amatorów. Z ról poszczególnych porobiono świetne i pomysłów typy z których wyróżniły się role pań J. Prądzyńskiej, Handkówny i H. Zielińskiej.

Zespół panów błyszczał rolami pp. Wł. Zielińskiego, dr. Suligowskiego, dr. T. Pawłowskiego, Kobielińskiego, H. Wiśniewskiego i Wagrowskiego. W powyższych rolach amatorzy trzymali się na wysokości zadania. Specjalnie należy się uznanie panu Wł. Zielińskiemu za staranne wyreżyserowanie i wystawienie sztuki. Charakteryzował amatorów p. Jakubowicz.

— Masowe dymisje nauczycieli szkół powszechnych.

Zarząd główny ZPNSP otrzymał alarmujące wiadomości o masowych dymisjach na terenie kuratorjum łódzkiego.

Dymisje te wręczono nauczycielom z trzymiesięcznym wypowiedzeniem to jest z dniem 31 lipca r.b. Kuratorjum Łódzkie udzieliło dymisji przeważnie nauczycielom niewykwalifikowanym to jest należącym do trzeciej kategorii.

Dymisje te wywołały wśród nauczycieli wielką konsternację jak również skutki powyższego zarządzenia już obecnie odbiły się katastrofalnie na stanie szkolnictwa powszechnego. Dotychczas zwolniono nauczycieli szkół powszechnych w powiecie Łaskim 126, Wieluńskim 118 w Sieradzkim 100, w Łodzi 100, w pow. Łódzkim 72, w pow. Radomskim 80, w pow. Konińskim 60, jak również w innych powiatach województwa łódzkiego przeprowadzono powyższą redukcję w tym samym stosunku co i w powyżej wymienionych powiatach.

Naogół zwolniono około 1000 nauczycieli w Województwie łódzkim.

Zarząd Główny ZPNSP interwenjował w tej sprawie w Min. WR i OP i uzyskał zapewnienie, że Ministerstwo przez Specjalnego delegata podda rewizji zarządzenia Kuratorjum łódzkiego.

BIURO TECHNICZNE "ELEKTRA"

Telefon 41. KALISZ, Al. Józefiny 12

Zakładanie światła elektrycznego. Dostawa i naprawa akumulatorów. Motory do pomp, maszyn hafciarskich, młynów i wszelkich fabryk. Oświetlenie kościołów, elektryfikacja majątków ziemskich, osad i miast siłą wodną, turbinami powietrznymi, motorami spalinowymi, Maszyny do obróbki drzewa. Maszyny do pisania.

Zakładanie i kontrola piorunochronów.

PORADY i KOSZTORYSY BEZPŁATNIE.

696

Taniość, szybkie i solidne wykonanie, dogodne warunki spłaty.

Kaliska Fabryka Ogrodzeń Drucianych i Tkanin Metalowych I. KARDOLIŃSKA

KALISZ, Nowolipowa 27.

Poleca na sezon bieżący po cenach konkurencyjnych: sploty cynkowe do ogrodzeń, drut kolczasty, skobelki; słupki żelazne z kamienia, betonu; furtki, bramy. Tkaniny druciane — — — — — przetaki i wycieraczki. — — — — —

881

Do dostawy z Anglii

oryginalne garnitury parowe do młocki

fabryki wszechświatowej sławy

MARSHALL SONS
& Co. Ltd. GAINSBROUGH

oraz

do dostawy ze składów własnych:

żniwiarki Deeringa,

siewniki kombinowane

i buraczane Łosonezkie.

wszelkie maszyny rolnicze fabryk
— krajowych i zagranicznych —

poleca

Syndykat Rolniczy Kaliski,
Sp Akc. Kalisz.

FILJE: Błaszki, Konin, Sieradz, Turek, Słupca, Uniejów. 987.

Firma egzystuje
od r. 1908.

Skład drzewa

Firma egzystuje
od r. 1908

H. Znamirowskiego

w Kaliszu przy ul. Wrocławskiej 116 95. Telefon 56.
Skrzynka pocztowa 50

został po dłuższej przerwie na nowo otworzony. Poleca po cenach konkurencyjnych drzewo budowlane i stolarskie.

Posiada na miejscu maszynę parową, Heblarki, Cerkularki, Piły taśmowe i inne dla wykonania wszelkich obstalunków, w zakres budowlany wchodzących.

Wykonanie z własnych i powierzonych materiałów solidnie i terminowo.

Firma egzystuje
od r. 1908.

U W A G A:
Wykonuje posadzki
dębowe. 1074

Firma egzystuje
od r. 1908.

Lokomobila dwucylindrowa

dobra do użytku o sile 18 P. H. oraz **nowy motor** elektryczny firmy Gauza o sile 16½ P. H. (prąd miejski) są do sprzedania po cenie **niskiej**.

Mieszkanie, składające się z 5 pokoi i kuchni jest do wynajęcia zaraz.

Bliższych wiadomości zasięgnąć można w składzie przemysłu drzewnego w Kaliszu przy ul. Wrocławskiej № 95, lub Fabryczna 1, u Znamirowskiego, telef. 56. 1073

Do sprzedania

urządzenie sklepowe, piec żelazny, urządzenie gazowe (9 lamp i kuchenka na dwa ogniska) oraz suka rasy Doberman. Wrocławska 32 1135

POSZUKUJĘ Mieszkania

z umeblowaniem, lub bez, składającego się z 2 do 5 pokoi z wygodami w ładnym domu; za wysokim wynagrodzeniem. Wiadomość w Red. Gaz. Kal. 1155

Ciechocinek.

Pensjonat dla dzieci i młodzieży D-wej Huzarskiej, prowadzony na wzór zagranicznych. Willa „Zdrowotna” D-wej Margulies. Wiadomość w miejscu lub w Warszawie, Graniczna 15 m. 7. tel. 188-64. tylko od 5-7ej. 1163

Zagubioną została legitymacja rejestracyjna na rok 1923

na samochód „Protos” № Ł D 130 wydana na imię „Tow. Wielkiego Młyna Reich i Chmielnicki” w Kaliszu przez komisję rejestracyjną dla samochodów przy Łódzkiej Dyrekcji Robót Publicznych. 1156

Zginęła karta zwolnienia wojskowa wydana przez Kadre Okręgowego Szpitala w Brześciu nad Bugiem № 9 na imię Antoniego Szafirowicza rocznik 1901 1157

Zginęły dwa paszporty wydane przez Magistrat m. Błaszki na imię Layba Herszlikowicza i syna Icka Herszlikowicza. 1158

Pismienne oferty przyjmuje Drukarnia Posp. Kanoniczka 7.
do prowadzenia kasy i rachunkowości
poszukuje osoby
oddział w Kaliszu,
Polskie Biuro Podróży „O R B I S”



Zważcie różnicę

między
ZELÓWKAMI SKÓRZANEMI A PODESZWAMI
I OBCASAMI KAUCZUKOWYMI PALMA

Dłuższa trwałość i większa wytrzymałość o buwia, elastyczny, przyjemny chód oraz taniość stanowią ich zalety wobec zelówek skórzanych!
Palma-Kauczuk Spółka z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60.

Z powodu powiększenia młyna sprzedam:
Motor gazowy 30 konny system Koertinga
3 osiewacze i przedosiewacze.

Wszystkie maszyny w dobrym stanie i do 1 lipca w ruchu
J. HUPPA, młyn motorowy Ks. Nowawieś, pow. Kępno (Pozn.) 1161

MAGAZYN OBUWIA KALISZANKA

WROCLAWSKA 32.

WYPRZEDAŻ OBUWIA

1134 po cenach niższych
z powodu likwidacji do dnia 28 czerwca b. r.

**NAJWIĘKSZY DZIENNIK PROWINCJONALNY
NAJPOCZYTNIEJSZE PISMO W WIELKIEM
WOJEWÓDZTWIE LUBELSKIM i NA PRZYLE-
GŁYCH KRESACH**
„EXPRESS LUBELSKI”

wydawany w wielkim stołecznym rozmiarze, redagowany żywo i interesująco, mając świetnie zorganizowaną służbę informacyjną

jest w skutek swej użyteczności we wszystkich sferach
**NAJLEPSZYM MIEJSCEM OGŁOSZEŃ DLA FIRM
HANDLOWO-PRZEMYSŁOWYCH.**

Adres wydawnictwa: LUBLIN, „Express Lubelski”
ul. Kościuszki № 8, skrzynka pocztowa Nr 17

Magazyn Mód

„STELLA”

został przeniesiony w Aleje Józefiny 1 Dom Openheima